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Abstrakt
Práce se zabývá problematikou stanovení výkonově orientované mzdy v reálné firmě a to
pro pozice obchodník, servisní technik a dispečer. V první kapitole práce je teoretický úvod
do problematiky odměňování, hodnocení, produktivity práce zaměstnanců a úvod do mzdo-
vých systémů a jejich tvorby. Další kapitola představuje historii a současnost firmy, ve které
se bude upravovat mzdový systém. Tato kapitola také popisuje podnikatelské prostředí, ve
kterém firma působí. Třetí kapitola analyzuje data z informačního systému. A analyzuje
pracovní procesy pro zmiňované pracovní pozice. Předposlední kapitola popisuje aktuální
mzdový systém pro zmiňované pracovní pozice a navrhuje změny pro výkonově orientovaný
mzdový systém a jeho aplikaci. Poslední kapitola je doporučením do budoucna, co je potřeba
změnit, zejména ve firemních procesech.

Klíčová slova: Mzda, Mzdový systém, Odměňování, Hodnocení, Obchodník, Dispečer, Ser-
visní technik

Abstract
This diploma thesis deals with problematics of the determination of performance oriented
salary in a real company for employees with the positions of dealer, service technician and
dispatcher. The first chapter introduces you into the theory of remuneration, evaluation,
productivity of employees, and the theory of payroll systems and their creation. The next
chapter introduces the company where the payroll system will be edited, it’s history and
current status. The business environment where this company operates is also described in
this chapter. The third chapter analyses the data gathered from the information system of
the company. Furthermore the working processes of mentioned working positions are being
analysed. The penultimate chapter describes the current payroll system for the mentioned
working positions and suggests changes for the performance oriented salary system and it’s
application. The last chapter contains the recommendation of changes to the future, mainly
in company processes.

Keywords: Salary, Payroll systems, Remuneration, Evaluation, Dealer, Dispatcher, Ser-
vice technician
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Úvod

Spokojený a výkonný zaměstnanec je v dnešní době nejdůležitějším článkem úspěšné firmy.
Existuje mnoho teoretických a praktických metod, jak zaměstnanci vytvořit ty nejlepší a nej-
lákavější podmínky, aby byl motivován a odhodlaný vykonávat práci správně a efektivně.
Vždyť celé této problematice se věnují oddělení řízení lidských zdrojů všech firem. Často
však bývá velice obtížné vymýšlet nové motivační faktory a zdokonalovat ty stávající a už
vůbec není možné kopírovat tyto motivační programy mezi firmami, jelikož se často jedná
o individuálně nastavený program na specifické procesy.

Téma diplomové práce jsem si vybral právě z důvodu, že řízení lidských zdrojů a obecně
motivace zaměstnance se mi jeví jako velice zajímavé, avšak nevděčné téma. Napsal jsem
nevděčné, jelikož ne vždy se povede vytvořit takový motivační systém, aby vyhovoval všem
zaměstnancům a všichni měli totožné podmínky. Musí se tedy občas přecházet ke kom-
promisům a neustálému zkoušení a inovacím systému. Dalším důvodem bylo, že jsem měl
možnost čerpat data a vědomosti z reálné firmy Medicton s.r.o., která je již na trhu delší
dobu a věnuje se specifickému podnikatelskému odvětví - distribuce, prodej, servis a audit
zdravotnických prostředků a zařízení.

Hlavní cíl této práce je pokusit se navrhnout výkonově orientovaný mzdový systém ve
firmě pro pracovní pozice obchodník, dispečer a servisní technik. Tento systém by měl za-
městnance ohodnotit za jejich nadprůměrnou práci a umožnit jim do jisté míry ovlivňovat
výši své mzdy. Měl by mít převážně motivační efekt, jelikož se firma snaží zvýšit svoje zisky
a dále se rozrůstat na trhu. Pro dosažení toho cíle je nutné, abych správně analyzoval stá-
vající mzdový systém a odhalil jeho klady a zápory. A následně zjistil vhodné měřitelné
parametry, které jsou vedené v informačním systému. Nedílnou součástí, kterou musím také
analyzovat jsou firemní procesy, které využívají zmíněné pracovní pozice a mzdový systém
jim přizpůsobit. V poslední řadě bych měl zhodnotit navržený systém a doporučit změny do
budoucna.

Tato práce je pro přehlednost rozdělena na pět kapitol. První kapitola je teoreticky zamě-
řena a věnuji se zde obecné problematice řízení lidských zdrojů, konkrétněji právě motivaci
a měření výkonnosti zaměstnance. Vysvětluji zde pojmy jako pracovní výkon a produktivita
nebo metody a nástroje hodnocení zaměstnanců a mzdový systém a odměňování.

V další kapitole shrnuji a představuji firmu jako celek. Převážně její historii, působnost
na trhu a organizační strukturu. Důležitá je také část, kde specifikuji podnikatelské prostředí
firmy a uvalené zákonné regulace na tento podnikatelský segment.

V následující části práce analyzuji firemní procesy a náplň práce obchodníků, dispečerů
a servisních techniků. Představuji konkrétní obchodní procesy při zpracování příležitostí,
poptávek a závazných objednávek. Dále popisuji metodiku, kterou používají dispečeři pro
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plánování výjezdů pro servisní techniky. Obdobně popisuji proces při uskutečnění výjezdu,
již konkrétním servisním technikem. V poslední řadě představuji a analyzuji informační
systémy, včetně analýzy parametrů výjezdů od roku 2013 do 2016.

V předposlední kapitola se zabývám aktuálním mzdovým systémem pro zmiňované pra-
covní pozice a odhaluji v něm klady a zápory. Každé pracovní pozici (obchodník, dispečer,
servisní technik) věnuji podkapitolu, ve které navrhuji změny úpravy mzdového systému
a zavedených procesů, tak aby byl splněn zmiňovaný cíl firmy. V Kapitola také nastiňuje
problematiku reportování a sledování odměn zaměstnanců, pro které navrhuji vytvoření
reportů.

V poslední části práce doporučuji změny do budoucna, převážně firemních procesů a ne-
dostatků, které jsem odhalil v průběhu analýzy, avšak které nebyly součástí této diplomové
práce.

2

1 Ekonomika a řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů nebo také human resource management je velmi důležitým člán-
kem ve firmě. Pod tímto pojmem si můžeme představit celou škálu procesů. Začínají již
při získávání nových pracovníků a pokračují přes uzavření pracovní smlouvy, osobní roz-
voj pracovníka, odměňování, vyplácení mezd, až po ukončení pracovního poměru. Řízení
lidských zdrojů se týká každého zaměstnance ve firmě a mělo by být individuální, jeli-
kož každý zaměstnanec má jiné schopnosti a jiné dovednosti. Řízení je záležitostí převážně
manažérů a vedoucích týmu. Snaží se ovlivňovat (jak negativně, tak pozitivně) pracovníky
a motivovat je tím k zvyšování produktivity firmy. Můžou toho dosáhnout jak odměňováním
zaměstnanců, tak i naplněním jejich osobních cílů.

Tato kapitola však nebude zahrnovat důkladný rozbor všech procesů lidského řízení.
Jelikož to není cílem této práce. V následujících podkapitolách se budeme zabývat proble-
matikou hodnocení, odměňování a motivování zaměstnanců ke zvyšování produktivity firmy.
Zaměřím se na metody, které se používají k motivaci zaměstnanců. Pozornost věnuji také
mzdám a problematice mzdovému systému ve firmě, jeho omezení apod.

1.1 Pracovní výkonnost a produktivita

1.1.1 Produktivita práce

Produktivita práce je vyjádřením úrovně efektu lidské práce. Jedná se o množství užitných
hodnot vytvořených za jednotku času (nezohledňuje vynaložené náklady). Produktivita se
týká všech typů podniků (výrobních i nevýrobních), neboť výrobou v širším slova smyslu
je myšleno transformace vstupů v užitečné výstupy (výrobky, služby). Obecně ji tedy lze
vyjádřit podílem výstupu a vstupu. Obvyklým vstupem jsou vynakládané prostředky (po-
čet pracovníků) a výstupem jsou výsledky a dosažené cíle, které se dají ocenit v peněžní
jednotkách.[18]

Produktivitu práce můžeme měřit napříč organizací, v jednotlivých odděleních, u jed-
notlivých pracovníků apod. Pro některé pozice je však obtížné určit správné a objektivní
ukazatele, které budou dokumentovat osobní produktivitu práce.[3] O jednotlivých meto-
dách, jak se měří produktivita práce budu psát v podkapitole 1.1.2.

Produktivita práce a platové ohodnocení zaměstnance jsou v dnešní době velice prová-
zané veličiny. Málo který zaměstnavatel bude dobře platit zaměstnance, který má malou
produktivitu a naopak zaměstnanec nebude pracovat nadproduktivně, pokud za to nebude

[…]

a dostal je na pomyslnou stejnou úroveň, jelikož jsou odměňováni stejně. Tento systém jsem
poté otestoval na historických datech. Pro pozici obchodníků jsem také vytvořil výkonově
orientovaný mzdový systém, aby byli odměňováni za vyhledávání a realizaci obchodních pří-
ležitostí. Všechny tyto návrhy byly provedeny za účelem motivování zaměstnance a zvýšení
zisku firmy.
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Tyto návrhy jsem v rámci práce nepodložil daty z reálného prostředí, jelikož ještě nejsou
implementované ve firmě. A tak jsem se nemohl ujistit, zda by mzdový systém fungoval
a přinesl by firmě očekávané výsledky. Avšak jsem si jist, že po určitých malých změnách,
které by odhalila až implementace ve firmě, by systém byl funkční.

Na závěr bych chtěl napsat, že si cením vysoké profesionality ze strany sledované firmy.
A těším se, že moje návrhy budou přínosem a budou implementovány do reálného provozu
firmy. Při zpracovávání této práce jsem si odnesl mnoho nových poznatků.
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A Seznam použitých zkratek

BPMN Business Process Modelling Notation
BTK Bezpečnostně technická kontrola
CE Označení CE dokládá, že výrobek byl posouzen před uvedením na trh Evropského

hospodářského prostoru a splňuje legislativní požadavky EU
CRM Customer Relationship Management - řízení vztahů se zákazníky
ČR Česká republika
EKG Elektrokardiogram
IS Informační systém
MTM Methods Time Measurement
ORL Otorhinolaryngologie
THN Technickohospodářské normy
TMU Time Measurement Unit
UML Unified Modeling Language
VIP Very Important Person - „velmi důležitá osoba“
ZDP Zdravotnické prostředky
ZP Zákoník práce
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B Ostatní obrázky

Obrázek B.1: Průběh zpracování obchodní příležitosti (vlastní tvorba)
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Obrázek B.2: Průběh zpracování obchodní nabídky (zdroj firemní dokumentace)
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Obrázek B.3: Průběh zpracování obchodní objednávky (zdroj firemní dokumentace)
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Obrázek B.4: Kompletní týdenní plán pro techniky v programu Intuo (vlastní tvorba)
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C Data Intuo

Výjezdy Rok Měsíc

2013

Hodnoty Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

Tržby služby 361 878 323 360 347 316 351 266 328 359 282 252 237 016 147 794 397 367 415 696 381 650 272 572 3 846 524

Počet výjezdů 51 46 51 47 40 45 36 23 57 67 58 37 558

Tržby zboží 91 691 111 299 109 686 109 813 87 004 84 458 132 700 69 117 245 170 258 209 102 463 177 339 1 578 950

Průměr třby/výjezd 7 096 7 030 6 810 7 474 8 209 6 272 6 584 6 426 6 971 6 204 6 580 7 367 6 893

Průměr zboží/výjezd 1 798 2 420 2 151 2 336 2 175 1 877 3 686 3 005 4 301 3 854 1 767 4 793 2 830

2014 Celkem

Tržby služby 341 213 356 094 430 062 458 334 501 447 448 058 273 587 204 338 469 905 515 651 488 144 367 107 4 853 939

Počet výjezdů 48 57 65 60 57 57 44 41 74 78 69 51 701

Tržby zboží 102 085 136 158 142 925 135 165 175 102 651 233 250 836 77 219 154 772 153 884 134 247 142 904 2 256 531

Průměr třby/výjezd 7 109 6 247 6 616 7 639 8 797 7 861 6 218 4 984 6 350 6 611 7 075 7 198 6 924

Průměr zboží/výjezd 2 127 2 389 2 199 2 253 3 072 11 425 5 701 1 883 2 092 1 973 1 946 2 802 3 219

2015 Celkem

Tržby služby 500 770 508 645 418 418 393 845 357 704 428 912 237 472 251 853 355 615 600 889 493 035 357 563 4 904 720

Počet výjezdů 72 65 68 73 60 67 44 35 58 77 65 51 735

Tržby zboží 144 459 155 693 89 807 152 191 174 509 139 078 50 789 62 719 123 937 417 859 150 779 808 075 2 469 896

Průměr třby/výjezd 6 955 7 825 6 153 5 395 5 962 6 402 5 397 7 196 6 131 7 804 7 585 7 011 6 673

Průměr zboží/výjezd 2 006 2 395 1 321 2 085 2 908 2 076 1 154 1 792 2 137 5 427 2 320 15 845 3 360

2016 Celkem

Tržby služby 541 005 558 324 562 173 463 736 510 153 537 591 201 042 309 442 540 401 479 629 4 706 957

Počet výjezdů 65 65 63 51 54 56 28 38 71 74 594

Tržby zboží 220 377 238 227 189 242 110 559 134 028 197 713 94 715 72 631 150 235 80 667 1 493 572

Průměr třby/výjezd 8 323 8 590 8 923 9 093 9 447 9 600 7 180 8 143 7 611 6 481 7 924

Průměr zboží/výjezd 3 390 3 665 3 004 2 168 2 482 3 531 3 383 1 911 2 116 1 090 2 514

Prumerne hodnoty skrz mesice

2013-2016

Hodnoty Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

Tržby služby 436 217 436 606 439 492 416 795 424 415 424 203 237 279 228 356 440 822 502 966 341 572 249 311 4 578 035

Počet výjezdů 59 58 62 58 53 56 38 34 65 74 55 35 647

Průměr třby/výjezd 7 394 7 495 7 117 7 217 8 046 7 541 6 244 6 667 6 782 6 797 6 182 7 174 7 076

Obrázek C.1: Agregovaná data výjezdů z programu Intuo (vlastní tvorba)
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