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Diplomant Jaroslav Rohlíček zpracoval diplomovou práci na téma „Stanovení výkonově orientované mzdy

zaměstnanců ve firmě“, která je rozdělena na pět kapitol. V první kapitole diplomant popisuje teoretický

pohled na ekonomiku a řízení lidských zdrojů, kde se diplomant zabývá problematikou produktivity práce a

jejího měření, dále pracovním výkonem a výkonností, normami a metodami stanovení norem a podrobné

stanovení technickohospodářských norem. Diplomant dále rozzebírá teorii podnikových procesů a jejich

analýz, dále samotnému řízení procesů. Pro praktickou část diplomant popisuje teorii odměňování za práci,

pojmy mzda a plat, formy a složky mzndy, mzdový systém a dále popisuje metody a nástroje pro hdonocení

zaměstnanců.

V druhé kapitole představuje diplomant společnost Medicton Group, s.r.o., kde popisuje charakteristiku firmy

(společnost samotnou, její požadavky, organizační strukturu, produkty a služby, historii, certifikaci),

charakteristiku podnikatelského prostředí včetně vlivů regulace v odvětví zdravotnických prostředků.

Ve třetí kapitole diplomant analyzuje pracovní pozice (servisní technik, dispečer, obchodník), a to nejprve

popisem zavedeného informačních systémů ve firmě, kde hlavně diplomant popisuje program Intuo typu

CRM. Na základě dat z informačního systému analyzuje diplomant tžby za výjezdy techniků v letech 2013,

2014, 2015 a části roku 2016, a to z hlediska jednotlivých let nebo z hlediska výše tržeb v jednotlivých

měsících. V rámci kapitoli se diplomant následně podrobně zabývá činností dispečera a s ním spojeným

procesem plánování výjezdů, činností servisního technika a obchodníka, obchodník zabezpečuje procesy

zpracovnání příležitosti, proces zpracování poptávky, proces zpracování závazné objednávky. Ve shrnutí

kapitoli diplmomanz zhodnocuje jednotlivé procesy.

Čtvrtá kapitola se zabývá mzdovým systémem ve firmě, a to na základě aktuálního systému ve firmě pro

sernisního technika, dispečera a obchodníkem. Diplomant se následně zabývá úpravou mzdového sysému pro

obchodníka, servisního technika a dispečera. Následně diplomant navrhuje řešení reportů pro správné

sledování osobního hodnocení zaměstnanců.

Hodnocení:

Po přečtení diplomové práce jsem dospěl k názoru, že diplomant zpracoval tuto práci dle zadání a naplnil

všechny body, které mu byly kladeny v zadání práce. Za pozitní přínos diplomové práce považuji diplomantem

zpracovanou teoretickou část zabývající se metodami a nástroji hodnocení zaměstnanců a teoretickou částí pro

podnikové procesy a jejich analýzu. Diplomat odborně a v návaznostech pracuje s odbornou literaturou.

Praktickou část diplomové práce popisovanou v kapitole čtyři považuji za slabou a o jejím přínose se dá

polemizovat. Návrhy na zavedení nového mzdového systému pro dispečery, obchodníky a servisní techniky

považuji za slabé a navrhované hodnoty takřka nepodložené žádnými skutečnostmi, zjištěními či výpočty,

pouze pro výpočet normy pro výjezdy byly provedeny prostým výpočtem. Tato norma je podložena pouze

výstupy z informačního systému. Krom zavedení motivační mzdy navrhuje diplomant v kapitole paté

„Doporučení do budoucna“ propracovat a zařadit do motivačního procesu taktéž nefinanční odměny, dále

diplomant navrhuje plánovat čtvrtletní hodnocení zaměstantnů v délce větší jak nynějších 30 min a jako

poslední doporučuje pomoci dispečerům automaticky plánovat výjezdy, tj. dle dat v informačním systému.

Vzhledem k daným skutečnostem navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm“

„C – Dobře“.

K diplomové práci vznáším následující dotazy a podměty k zamyšlení:

1. V diplomové práci popisujete v kapitole 4.2.1, že „Po konzultaci s finančním ředitelem a s přihlédnutím

nak budoucím investičním záměrům firmy jsem zvolil, že ideální hranicí je vracet 10% ze zisku (z

příležitosti) zpět zaměstantnancům formou ohodnocení.

Zabýval jste se, jakou formou bude zaměstnavatel počítat „zisk“ z realizované příložitosti, tak aby mohl

vypočítat celkovou mzdu zaměstanance v daném měsíci? Je tedy pro každý nabízený produkt společnosti

již předem vypočítán zisk z tohoto produktu? Co to je zisk?

2. V diplomové práci v kapitole 4.2.1 resp. v kapitole 4.2.3 navrhuje do budoucna pro dispečera a

obchodníka platový bonus za nového zákazníka. Uvádíte příklad, že nový zákazník provede obchod nad

2000 Kč, dispečer resp. obchodních získá jednorázovou odměnu 150 Kč. V rámci práce na diplomové

práci jste prováděl nějakou formu šetření u stavajích zaměstnanců, zda by je to více motivovalo? Na

základě jakých skutečností jste v diplomové práci stanovil částky 2000 Kč a 150 Kč?

3. V diplomové práci navrhujet pro dispečery a sernivsní techniky Osobní ohodnocení za výjezdy, a to ve

výši 20% z dosažené částky nad normu (77 tis. Kč) a dále je v reportu pro servisního technika, resp.

dipečera je uvedeno

Report pro servisního technika (první je název položky a poté vysvetlení co obsahuje):

Ohodnocení za výjezdy:

1. Tržby služby[Kc] - Kolik bylo vyfakturováno za servisní cinnosti (vcetne nákladu).

2. Náklady služby[Kc] - Kolik byly náklady na vykonané servisní cinnosti.

3. Marže služby[Kc] - Rozdíl 1. a 2. položky.

4. Pocet výjezdu - Kolik úspešných výjezdu technik uskutecnil.

5. Plán služeb[Kc] - Norma pro servisní cinnosti (výjezdy).

6. Rozdíl plán služeb[Kc] - Rozdíl 3. a 5. - jedná se o cástku ze které se bude pocítat osobní

ohodnocení. Císlo je kladné, pokud byla norma prekrocena.

7. Ohodnocení služby[Kc] - Pokud je položka 6. kladná, tak 20% „rozdílu plán služeb“, jedná se

o výpocet osobního ohodnocení za výjezdy.

Na základě jakých skutečností jste dospěl k procentu 20% nebo již toto ve firmě nastaveno? Zabýval jste

se případnou možností nadměrného nárůstu případných mzdových nákladů na fungování firmy? Neměl

jste namysli 20% ze zisku z výkonů nad normu, jako např. u jíných navrhovaných variabilních částí mzdy

nebo se jedná pouze o nevhodnou formulaci a bylo míněno ze zisku? Není v rozporu výpočet osobního

ohodnocení za výjezdy uvedený ve nově navrženém mzdovém systému (20% z dosažené částky nad

normu (77 tis. Kč) a výpočet uvedený v reportu, kde se spíše jedná, dle mého názoru, o jakýsi „zisk“ (0,2 x

((trzby služby – náklady služby) -plan služeb)?

4. V navržené reportu pro servisního technika uvádíte krom jiných údajů: Tržní služby (Kč) – Kolik bylo

vyfakturováno za servisní činnosti (včetně nákladů). Vysvětlete co tato položka obsahuje?

V České Lípě, dne 31.1. 2016

Ing. Tomáš Hejl
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